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Annotatsiya: Ittriyning texnologik jarayonlar va ishlab chiqarishdagi ahamiyati 

oʻrganildi. Ittriy(III) ionini aniqlashga halaqit beruvchi ionlardan ajratish uchun 

adabiyotlarda keltirilgan ekstragentlardan foydalanib ekstraksiya amalga oshirildi. 

Ekstraksiya qilishda qancha halaqit beruvchi ionlardan tozalanganligini bilish uchun 

ekstraksiyadan oldingi eritmani va keyingi eritmalarni induktiv bogʻlangan mass-

spektrometriya analiz usulida tekshirildi. 

Kalit so‘zlar: ittriy, ekstraksiya, spektrofotometr, induktiv bogʻlangan mass-

spektrometriya, ekstragent. 

 

Mavzuning dolzarbligi. Rudalarni 

qayta ishlash zavodlarida hosil boʻlgan 

chiqindi suvlarini notoʻgʻri tashlab 

yuborilishi SYMning yoʻqolishiga olib 

keladi va ekotizimga jiddiy ta’sir qiladi. 

Y(III) ionini aniqlashning kimyoviy va 

fizik-kimyoviy usullari oʻrganib chiqildi.  

Bu tahlil usullaridan xulosa qilib oʻta 

sezgir va tanlab ta’sir etuvchanligi yuqori 

boʻlgan spektrofotometrik usullarini 

ishlab chiqish uchun metallarni organik 

reagentlar bilan kompleks hosil qilish 

orqali analitik parametrlar va metrologik 

xususiyatlar, shuningdek, fizik-kimyoviy 

va boshqa xossalarini yaxshilanishiga olib 

keladigan usul yaratish hozirgi zamon 

dolzarb muammolaridan biridir. 

Adabiyotlar sharxi.  

Ittriy guruhi elementlari 

lyuminessent materiallar ishlab 

chiqarishda, poʻlat va choʻyanlarni 

legirlovchi, issiqqa chidamliligini 

oshiruvchi qoʻshimcha sifatida, qiyin 

eriydigan, lyuminofor va lazer materiallar 

olishda qoʻllaniladi [1]. 

Qolaversa, ittriy metali, gadoloniy, 

samariy va yevropiyning ba’zi izotoplari 

atom reaktorlarida uran bilan 

ta’sirlashmasdan termal neytronlarni 

ushlab turishda juda yuqori samaraga ega, 

shu sababdan atom reaktorlarini tartibga 

soluvchi naylarda ishlatiladi [2]. 

Ittriy (Y) va skandiy (Sc) bilan birga 

lantanoidlarning 15 ta elementini (La-Lu) 

oʻz ichiga olgan SYM, qayta tiklanadigan 

energiya manbalaridan biridir [3]. 

SYM qatoridagi (Y, La, Ce, Pr, Nd, 

Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb va 

Lu) ittriyga boʻlgan global talab ilmiy 

jamoatchilikni ushbu metallarni elektron 
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chiqindilardan ajratib olishga olib keldi. 

[4-5]. 

Lyuminessent lampa kukuni 

tarkibidagi ittriyni ajratib olishda 

aralashmani sulfat kislotada eritib, dekan 

kislota 10, trioktilfosfin oksid (TOFO), 

dietilfosfin kislota (DEFK) va Alanin 336 

moddalari bilan ekstraksiya qilingan. 

Ekstraksiya jarayoniga muhitning pH, 

muvozanatlash vaqtining, ekstragent va 

suvning hajmiy nisbati oʻrganilgan.  [6].  

Tadqiqot metodlari. 

Y (III) bilan 2,4-dinitrozo-1-

gidroksi-5-aminonaftalin-6,8-

disulfokislota reagentlari hosil qilgan 

komplekslarining mol nisbatlari 

Ostromislenskiy – Job va Bent-French 

usullarida 1:1 ekanligi aniqlandi, 

Tolmachyov usulida  haqiqiy molyar 

soʻndirish koeffitsienti ittriy kompleksi 

uchun Ɛhaq=11550, muvozanat konstantasi 

KMY =2,28∙10
5 
ga tengligi topildi. 

Y (III) ionini 2,4-dinitrozo-1-

gidroksi-5-aminonaftalin-6,8-

disulfokislota  organik reagenti 

yordamida spektrofotometrik  aniqlash 

usuli model, binar, uchlamchi va 

murakkab aralashmalar analiziga 

qoʻllanildi hamda xalaqit beruvchi 

kationlarni bartaraf etishda TBF: geksan 

(1:1) 2 M  HNO3 bilan ekstraksiya 

qilishni tavsiya etildi. Ishlab  chiqilgan 

usul DavST bilan raqobatbardoshligi 

solishtirildi hamda aniqligi induktiv 

bogʻlangan mass-spektrometriya analiz 

usuli yordamida izohlandi. 

Natijalar: 

ittriy(III) ionini aniqlashga halaqit 

beruvchi ionlardan ajratish uchun  

adabiyotlarda keltirilgan ekstragentlardan 

foydalanib ekstraksiya amalga oshirildi. 

Ittriy(III) ioni ekstraksiyasi. 

Adabiyotlardan ma’lumki, suvli fazada 

TBF ning geksandagi (1:1) eritmasi 2 M 

HNO3 li muhitda, taqsimlanish 

koeffitsienti 1 ga teng boʻlganligi uchun 

ittriyni ekstraktsiyasida ishlatildi.  

Namunadan 10,0 ml olinib, ustiga 

10,0 ml vodorod peroksidning 

konsentrlangan eritmasidan qoʻshib 

qizdirildi. Keyin eritmani 50,0 ml ajratish 

kolbasiga solinib,  ustiga TBF ning 

geksandagi (1:1) eritmasidan 10,0 ml 2 M 

li HNO3 dan 1,0 ml qoʻshildi. 2 minut 

davomida aralashtirilib, tindirildi, organik 

qavat ajratilgandan keyin reekstraksiya 

qilish uchun 0,5 gram natriy ftorid 

tuzidan, suv hammomida qaynatilib, shu 

ekstragentdan foydalanilgan holda ittriyni 

turli konsentratsiyali ogʻir va oʻrtacha 

ogʻir lantanoidlardan ajratildi, keyin 

spektrofotometrik usulda tanlangan 

optimal sharoitlarda aniqlash amalga 

oshirildi. Olingan natijalar 1-jadvalda 

keltirildi.  
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1-jadval 

Ekstraksion-spektrofotometrik aniqlash natijalari 

8,9 mkg ittriy D=0,7 (P = 0,95; n=3) 

 

 

Aralashma tarkibi 

 

 

Ekstra-

gent 

Topilgan 

Y(III), 

mkg; 
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X Х;) 
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0,003 
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8,93±0,06 
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0,004 
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(5,0)+Sm
3+
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(
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3+
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3+
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3+
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3+

(5,0)+Pb
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3+
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3+

(2,5

)+Mn
3+
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2+

(30) 

 

8,87±0,09 

 

0,06 

 

0,007 

1- jadvaldan koʻrinib turibdiki, ittriyning ekstraktsion-spektrofotometrik natijalari  Sr 

0,007 dan oshmaydi, bu esa olingan natijalarning ishonchliligini tasdiqlaydi.[7]. 

Metodning toʻgʻriligini va qayta tiklanuvchanligini tekshirish uchun “kiritildi-

topildi” usuli qoʻllanildi.  

Ekstraksiya qilishda qancha halaqit beruvchi ionlardan tozalanganligini bilish uchun 

ekstraksiyadan oldingi eritmani va keyingi eritmalarni induktiv bogʻlangan mass-

spektrometriya analiz usulida tekshirildi. Olingan natijalar 1-2-rasmlarda keltirilgan. 
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1-rasm. Ekstraksiya qilishdan oldingi ittriy(III) eritmasining induktiv 

bogʻlangan mass-spektrometriya analiz natijalari 

 
2-rasm. Ekstraksiya qilishdan keyingi  ittriy(III) eritmasining induktiv 

bogʻlangan mass - spektrometriya analiz natijalari 

 

Yuqoridagi induktiv bogʻlangan 

mass-spektrometriya analiz natijalaridan 

koʻrinadiki, DNGANDSK reagentining  

ittriy(III) ioni bilan hosil qilgan 

kompleksini ekstraksiyadan oldingi  

induktiv bogʻlangan mass-spektrometriya 

analiz natijalari tahlil qilinganda samariy, 

toriy, dubniy, marganes ionlari mavjud 

boʻlib, ekstraksiyadan keyingi 2-rasmdan 

koʻrinadiki ionlar aralashmasidan 

tozalanib  DNGANDSK reagenti bilan 

Y
3+  

ionining birikishidan hosil boʻlgan 

modda tahlil qilinganda Y
3+  

ioniga 

tegishli yuqori intensivlikdagi choʻqqini 

koʻrishimiz mumkin. Bu esa usulning 

sezgirligi va tanlab ta’sir etuvchanligini 

isbotlaydi. 

XULOSA 

Tadqiqot natijalari asosida shuni 

xulosa qilish mumkinki, ittriy(III) 
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ionlarini  aniqlashning spektrofotometrik 

usullari  model binar, uchlamchi va 

murakkab aralashmalarda qoʻllash 

imkoniyatlari aniqlandi.  

Ittriy(III) ionini texnologik suv 

tarkibidan  aniqlashda halaqit beruvchi 

ionlarni bartaraf etish uchun fosfat kislota 

asosidagi ekstragentlardan foydalanildi, 

ekstraksiya qilingandan keyingi eritmalar 

induktiv bogʻlangan mass-spektrometriya 

analiz usulida tahlil qilindi.  

Ittriy (III) ionini aniqlashning 

spektrofotometrik usullarini 

raqobatbardoshligini baholash uchun 

taklif qilingan usullarning ayrim 

metrologik tavsiflari ma’lumotlari boshqa 

ishlab chiqilgan va keng qoʻllaniladigan 

ittriy(III) ionlarini aniqlashning 

spektrofotometrik usullar yordamida 

olingan natijalari bilan solishtirildi.  

Ishlab chiqilgan ittriy(III) ionini 

DNGANDSK organik reagenti 

yordamida aniqlashning 

spektrofotometrik usullari koʻpgina 

metrologik parametrlari va analitik 

tavsiflariga koʻra avzalliklarga ega 

ekanligi aniqlandi. 
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